Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
06/05/2013

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 1

8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2

Ao 17º (décimo sétimo) dia do mês de junho de 2013, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-3

se a 8ª Sessão Extraordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 4

presença dos Conselheiros e Economistas: Cláudio Gontijo, José Roberto de Lacerda, Carlos 5

Maurício de C. Ferreira, Pedro Paulo Petersen, Silvania Maria Carvalho de Araújo e Fabrício 6

Augusto de Oliveira. Ausentaram-se com justificativa a Conselheira Daniela, e os Conselheiros 7

Frederico Gonzaga Jayme Junior, Lourival Batista de Oliveira Junior e Antônio de Pádua 8

Galvão. A Abertura dos Trabalhos ocorreu às 16 horas e 30 minutos em primeira convocação, 9

deu-se início à reunião o Presidente Cláudio Gontijo que convidou para assessorar a plenária o 10

Gerente Executivo Antônio de Pádua Ubirajara e Silva e a Assessora Jurídica Dra. Gabriela 11

Ferrari Veras.  12

I- EXPEDIENTE: 13

1. PROPOSTA DE MODIFICAÇÃO NA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O Conselheiro 14

Fabrício Augusto de Oliveira informou aos presentes que havia efetuado um levantamento do 15

histórico do Conselho e da atual situação e apurou um déficit orçamentário para 2013 de 16

R$92.000,00. Sugeriu aos presentes alguns cortes de gastos e algumas propostas para aumento 17

de receitas, dentre elas a ampliação da fiscalização e recuperação de crédito. Após discussões as 18

propostas foram aprovadas por unanimidade. 19

2. RESCISÃO CONTRATUAL COM A EMPRESA DE ELEVADOR: Dada a palavra ao 20

gerente executivo, este informou aos presentes que o Conselho está desde abril aguardando o 21

projeto executivo da obra do elevador e que tentou por inúmeras vezes contato com a empresa 22

Thyssenkrupp – por telefone e e-mail – para saber o motivo do atraso e ter um posicionamento 23

quanto a datas. Informou que os telefonemas não foram retornados e que os e-mails não foram 24

respondidos. Após discussões, os Conselheiros presentes optaram pela rescisão do contrato com 25

a empresa devido a demora e a ausência de justificativa e contato. 26

3. PROPOSTA DE MUDANÇA NO DIA DA SEMANA PARA REALIZAÇÃO DAS 27

REUNIÕES PLENÁRIAS: O Conselheiro Fabrício informou aos presentes que vai realizar um 28

controle de fluxo de caixa do Conselho e que os dados lhe serão entregues na segunda semana 29

de cada mês. Para efetuar o repasse das informações para todos os conselheiros seria necessária 30

a alteração da data da Plenária para, a princípio, a terceira segunda-feira de cada mês. O 31

Presidente Cláudio ponderou que para que não ficasse um lapso muito grande entre a plenária de 32

junho e a de julho, sugeriu que a plenária de julho ocorresse na segunda segunda-feira do mês e 33

as demais na terceira segunda-feira do mês. Após discussões a proposta do Presidente Cláudio 34

foi aprovada por unanimidade. 35

4. RESOLUÇÃO DE APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVROS: Devido à ausência de tempo 36

o assunto foi encaminhado para a próxima plenária. 37

5. PEDIDOS DE APOIO FINANCEIRO – ASSEMG: Deliberou-se por unanimidade o apoio 38

de R$ 4.000,00 para o Prêmio Minas de Desenvolvimento, evento promovido pela ASSEMG no 39

Dia do Economista.  40

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
06/05/2013

6. COMISSÃO DE RELAÇÕES TRABALHISTAS: ACT/2013. A CRT relatou ao plenário a 41

segunda reunião de negociação para o ACT. A proposta do CORECON-MG foi de 6,6% de 42

reajuste salarial e de R$ 19,00 para o vale alimentação ou vale refeição. Esta proposta foi 43

recusada em ofício pelo SINDECOFE. A plenária autorizou efetuar uma negociação mantendo o 44

valor do reajuste salarial em 6,6% e vale alimentação de R$20,00, informando que os valores do 45

vale e do reajuste estão atrelados um ao outro. 46

7. RESOLUÇÃO DE ANISTIA À MULTA FISCALIZATÓRIA: A Resolução para a anistia 47

a multa foi aprovada por unanimidade entre os presentes 48

8. CONGRESSO BRASILEIRO DE ECONOMIA: Devido à ausência de tempo o assunto foi 49

encaminhado para a próxima plenária. 50

9.  OUVIDORIA: Deliberou-se pelo adiamento da discussão desse tema para a próxima 51

Plenária, aguardando a presença do Conselheiro Antônio de Pádua Galvão. 52

10. RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO:A Resolução de Recuperação de Crédito foi aprovada 53

por unanimidade entre os presentes. 54

II – ORDEM DO DIA: NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. 55

III- INFORMES: 56

1- ORIENTAÇÕES PARA RELATOS DOS PROCESSOS – COFECON: O presidente 57

Cláudio informou aos conselheiros presentes que alguns dos processos relatos pelo CORECON-58

MG estão retornando por conter vício. Dentre eles citou: ausência de identificação do 59

conselheiro relator, ausência de fundamentação nos pareceres de indeferimento, etc. Pediu aos 60

Conselheiros que tenham um maior comprometimento com os processos e efetuem o relato dos 61

mesmos com fundamentação e identificação da assinatura com o número do CORECON-MG e 62

nome legível. 63

2- ASSUNTOS DO REGISTRO: DELEGACIA DE UBERABA: O presidente informou aos 64

conselheiros presentes que o delegado regional de Uberaba está desaparecido e desapareceu com 65

as carteirinhas dos economistas. Informou que o Gerente Executivo e a Procuradora do 66

Conselho tentaram por diversas vezes e em horários diversos entrar em contato com o mesmo 67

sem obter êxito. Os conselheiros presentes deliberaram pela notificação extrajudicial do 68

Delegado e posterior Boletim de Ocorrência contra o mesmo em caso de desídia nas explicações 69

sobre o ocorrido. 70

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, às 21horas, o Senhor Presidente encerrou os 71

trabalhos, para os quais, eu, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Gerente Executivo e Dra. 72

Gabriela Ferrari Veras, Assessora Jurídica do CORECON-MG, lavramos a presente ATA, que 73

depois de lida e considerada conforme, vai assinada por nós, pelo Senhor Presidente e pelos 74

Conselheiros presentes.  Sala das Sessões, 17 de JUNHO de 2013. Dou fé. 75

 76

 77

Cláudio Gontijo

Presidente do CORECON-MG

Fabrício Augusto de Oliveira

Vice-Presidente do CORECON-MG

José Roberto de L. Santos

Conselheiro

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
06/05/2013

Silvania Maria Carvalho de Araújo

Conselheira

Carlos Maurício de C. Ferreira

Conselheiro Suplente

Pedro Paulo Petersen

Conselheiro

Antônio de Pádua U. e Silva

Gerente Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

 78